池州市司法局行政规范性文件

池州市司法局发布

关于印发《池州市律师参与城市管理执法
工作制度（试行）》的通知

池司通〔2018〕8 号

各县（区）司法局、各县城市管理行政执法局、九华山风景区

城市管理行政执法局，江南产业集中区、贵池区、开发区、平

天湖风景区城市管理行政执法分局：

现将《池州市律师参与城市管理执法工作制度（试行）》

印发给你们，请结合实际认真组织实施。

池州市司法局 池州市城市管理行政执法局

2018 年 3 月 7 日

池州市司法局行政规范性文件

池州市司法局发布

池州市律师参与城市管理执法
工作制度（试行）

第一条为了规范池州市律师参与城市管理执法工作，充分

发挥律师在涉法城市管理执法中的积极作用，引导行政相对人

依法理性表达诉求，维护社会和谐稳定，依据《中华人民共和

国律师法》、《池州市城市管理条例》和司法部、住房城乡建

设部联合印发的《关于开展律师参与城市管理执法工作的意

见》，结合本市实际，特制定本工作《制度》（试行）。

第二条 律师参与城市管理执法工作指律师受城市管理执

法部门委托，为行政相对人提供法律咨询，为城市管理执法部

门依法处理涉法工作提供法律服务的行为。

第三条律师参与城市管理执法工作，必须坚持以事实为依

据，以法律为准绳的原则；坚持化解矛盾，防止矛盾激化，维

护社会稳定的原则。

第四条 池州市司法局与池州市城市管理行政执法局应当

分工负责，相互配合，共同做好律师参与城市管理执法工作。

市司法局和市城市管理行政执法局建立律师参与涉法工作联

席会议制度，联席会议由池州市法局和池州市城市管理行政执

法局共同召集，组成人员和内容、议程等由双方协商确定。

联席会议的主要任务：

（一）分析、研究、部署律师参与城市管理执法工作；

（二）听取律师参与城市管理执法工作情况汇报；

池州市司法局行政规范性文件

池州市司法局发布

（三）对重大复杂疑难城市管理执法事项进行讨论，研究

解决问题的办法；

（四）检查和总结有关律师事务所以及律师参与城市管理

执法工作情况，对工作优秀、成绩突出的提出表彰建议，对履

行职责不符合工作要求的，及时提请解除服务协议；

（五）协调处理律师参与城市管理执法工作中遇到的其他

问题。

第五条 城市管理行政执法局在律师参与城市管理执法工

作中的职责是：

（一）安排律师参与城市管理执法的工作时间，为律师提

供必要的办公条件；

（二）指定专门机构和人员负责律师参与城市管理执法的

相关工作，派员参加律师接待行政相对人工作的全过程，并负

责做好相关材料的整理和归档；

（三）为律师提供参与城市管理执法所需要的有关政策文

件，对参与城市管理执法的律师进行业务培训和指导；

（四）向律师提供客观、全面、准确的案件资料和背景说

明。根据律师提供的法律咨询意见和建议，及时分流、疏导、

处理相关事项；

（五）需要律师提供法律论证意见、出具法律意见书或参

加协调会、听证会的事项，应提前 7 日向律师提供相关资料，

保证律师及时、客观、公正、准确地提供法律服务；

（六）加强工作经费保障，及时拨付律师服务相关费用。

池州市司法局行政规范性文件

池州市司法局发布

第六条司法局在律师参与城市管理执法中的职责：

（一）组建城市管理执法工作“律师服务团”，为城市管理

部门购买法律服务提供建议人选；

（二）加强对律师服务团的管理，积极协助市城市管理行

政执法局组织开展对重大复杂疑难涉法事项进行法律论证；

（三）加强律师参与城市管理执法工作的监督；

（四）加强服务律师工作指导、培训、评估工作，不断提

高服务律师工作质量和效率。

第七条参与城市管理执法工作的律师应当具备以下条件：

（一）执业满三年；

（二）具备参与城市管理执法工作的政策理论水平和专业

知识；

（三）有志于为实现社会公平正义，构建社会主义和谐社

会贡献力量；

（四）遵纪守法，品行良好，具有奉献精神。

第八条律师参与城市管理执法工作的主要职责：

（一）为行政相对人解答法律问题，提供咨询意见；

（二）引导行政相对人通过正常的法律渠道依法解决城市

管理执法中的涉法事项；

（三）接受城市管理行政执法局的委托，提出涉法个案的

法律意见，参与重大复杂疑难案件、重大行政决策的法律论证、

提出法律建议；

池州市司法局行政规范性文件

池州市司法局发布

（四）为处置涉法、涉诉、复议行政案件和重大突发案件

提供法律服务，代理妨碍城市管理执法和暴力抗法行为的诉讼；

（五）开展普法教育，协助做好城市管理法治宣传和普法

活动，协助开展城市管理行政执法人员法律知识培训。

（六）约定的其它工作职责。

第九条律师参与城市管理执法工作的方式：

（一）定期在接待室参与城市管理执法接待工作；

（二）应城市管理行政执法局的要求，就涉法个案参与信

访接待；

（三）参与听证会、协调会、讨论会；

（四）设立律师咨询电话，就涉法事项接受行政相对人的

电话咨询；

（五）约定的其它方式。

第十条律师参与城市管理执法工作应遵守以下工作纪律：

（一）按时到城市管理行政执法局指定的地点接待行政相

对人；

（二）按规定公示律师事务所名称和律师姓名，接受群众

监督；

（三）热情面对行政相对人，耐心倾听他们的陈述；

（四）恪守律师职业道德和执业纪律，作风严谨，清正廉

洁，维护法律尊严；

（五）在参与城市管理执法工作中接触到的案件和党政机

关涉密事项，应当保密；

池州市司法局行政规范性文件

池州市司法局发布

（六）要准确、全面、依法解答行政相对人提出的相关问

题，不得随意对行政相对人反映的问题作出结论性答复；

（七）为行政相对人提供法律咨询，在接待过程中，不得

接受行政相对人的委托代理。

第十一条律师参与城市管理执法专项经费，由城市管理行

政执法局负责解决。

第十二条本制度从印发之日起试行。

	池州市律师参与城市管理执法
	工作制度（试行）